
C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\ottobre\168 del 8 ottobre.doc 1 

CCOOMMUUNNEE      DDII       LLOONNGGII   
PPrr oovviinncciiaa  ddii   MM eessssiinnaa  

 

AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA  
 

DETERMINAZIONE N. 168 DELL’8 OTTOBRE  2010 

SSeerr vviizziioo  SSppoorr tt   ––  TTuurr iissmmoo  
ee  MM aannii ffeessttaazziioonnii   

 

 LLaa  RReessppoonnssaabbii llee  ddeell   SSeerrvviizziioo    
SSppoorr tt  --  TTuurriissmmoo  ee  MMaannii ffeessttaazziioonnii   

MMaarriiaa  GGaallaattii   
 

_________________________ 
(firma) 

 
Longi,  08 ottobre  2010  

 

OOGGGGEETTTTOO::         MM AANNII FFEESSTTAAZZII OONNII   ““ EESSTTAATTEE  LL OONNGGEESSEE  22001100””   ––  NNOOLL OO  EEDD  
II NNSSTTAALL LL AAZZII OONNEE  PPAALL CCOO  MM OODDUULL AARREE..  
 

LLII QQUUII DDAAZZII OONNEE  II NN  FFAAVVOORREE    DDEELLLLAA   SOCIETA’ 
 ENERGY GROUP S.A.S. DI MESSINA IVAN..  

 
II LL    RREESSPPOONNSSAABBII LLEE      

DDEELLLL''AARREEAA  AAMMMMII NNII SSTTRRAATTII VVAA  
  
PREMESSO: 
che con deliberazione di Giunta Municipale  n. 136 del 06 Agosto 2010, resa immediatamente 
esecutiva, si è stabilito, tra l’altro, quanto segue: 
 
1. Di prendere atto del calendario delle manifestazioni (Estate 2010) che, in via prioritaria, questa Amministrazione Comunale 
intende realizzare  con la compartecipazione finanziaria e/o il Patrocinio di altri Enti. 
 
2. Di dare atto: 

� che, in funzione di nuove risorse finanziarie o concessioni di spettacoli che potranno pervenire da altri Enti, il precitato 
calendario potrà essere modificato e/o integrato. 

 
� che, nella considerazione di comunicazioni già acquisite, l’intero programma estivo verrà realizzato con la 

compartecipazione finanziaria della PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA e  in adesione e con il patrocinio di 
Mareventi  2010 (REGIONE SICILIANA) . 

 
� che, secondo le proposte pervenute all’Ente nonché in relazione al programma che si intende realizzare, l’ammontare della 

spesa necessaria ad effettuare assegnazioni relative alla realizzazione di una serata di musica latino/americana, nonché 
una rappresentazione teatrale da realizzare in C.da Crocetta e, infine, al “nolo ed installazione del palco modulare”, 
viene quantificata in presuntivi €. 4.400,00 (Quattromilaquattrocento//00) comprensivi di IVA ed ogni altro onere 

 
3. Di autorizzare il prelevamento della somma di €. 4.320,00 (Quattromilatrecentoventi//00) dall’Intervento 1.01.08.11 (FONDO 
DI RISERVA),  al fine di impinguare l’intervento n. 1.07.02.03 - “Spese per manifestazioni turistiche – Prestazioni di servizi” 
che, prima dell’adozione del presente atto, presenta una disponibilità pari ad €. 80,00 (Ottanta//00). 
 
4. Di dare atto, inoltre, che, a seguito della precitata operazione contabile (prelevamento e integrazione) l’intervento n. 1.07.02.03 - 
“Spese per manifestazioni turistiche – Prestazioni di servizi” presenta una disponibilità finanziaria pari ad € 4.400,00 
(Quattromilaquattrocento//00). 
 
5. Di procedere alla prenotazione dell'impegno della somma di €. 4.400,00 (Quattromilaquattrocento//00) con imputazione 
sull’intervento n. 1.07.02.03 - “Spese per manifestazioni turistiche – Prestazioni di servizi” del Bilancio Comunale – Esercizio 
Finanziario 2010. 
 
6. Di assegnare al Responsabile dell'Area Amministrativa con funzioni dirigenziali, la complessiva somma di € 4.400,00 
(Quattromilaquattrocento//00), necessaria per la realizzazione delle le finalità su descritte. 
 

 
Timbro 

dell’UffIcio 



C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\ottobre\168 del 8 ottobre.doc 2 

7. Di demandare: 
• alla Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria, per quanto di sua competenza, gli adempimenti contabili connessi al 

presente provvedimento. 
• al Responsabile dell'Area Amministrativa con funzioni dirigenziali,  per quanto di sua competenza, gli adempimenti e 

atti consequenziali alla presente deliberazione, necessari per gli affidamenti di cui in premessa, nel rispetto di quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni che regolano la materia  e dal regolamento comunale dei contratti. 

 

CHE, con Determinazione n. 92 del 06 Agosto 2010, adottata da questo Responsabile dell’Area 
Amministrativa, si è provveduto, tra l’altro: 

1. Di impegnare la complessiva somma € 4.400,00 (Quattromilaquattrocento//00) con imputazione sull’intervento n. 
1.07.02.03 - “Spese per manifestazioni turistiche – Prestazioni di servizi” del Bilancio Comunale – Esercizio 
Finanziario 2010. 

 
2. Di utilizzare la suddetta somma nel rispetto delle direttive emanate dalla Giunta Municipale con deliberazione n. 136 del 

06 Agosto 2010, esecutiva ai sensi di legge, relativa alla realizzazione di una serata di musica latino/americana, nonché 
una rappresentazione teatrale da realizzare in C.da Crocetta e, infine, al “nolo ed installazione del palco modulare”.  

 

CHE, con Determinazione n.  9944    ddeell   0066  aaggoossttoo  22001100, adottata da questo Responsabile dell’Area 
Amministrativa, è stato disposto, tra l’altro, quanto appresso trascritto: 
1. Di affidare alla Società “Energy  Group s.a.s. di Messina Ivan,” ccoonn  sseeddee  lleeggaallee  iinn  CCoonntt rr aaddaa  NNoovveell lloo  nn..  6622,,  FFiiccaarr rr aa  ((MM EE))   

– P.IVA 029989940, per un compenso complessivo di € 2.400,00 (duemille//00), il servizio relativo al “nolo ed installazione 
palco modulare ” nei periodi e dalle dimensioni appresso riportate: 

 

7 E 8 Agosto 2010  (CAMPETTO PLURIMO) – RAPPRESENTAZIONI TEATRALI (N. 2 SERE) – mt. 8 x mt. 8 – CAMPETTO PLURIMO - LATO VILLA COMUNALE 

11 E 13 AGOSTO 2010 (BELVEDERE SERRO) – N. 2 MODULI DI PALCO – MUSICA PER GIOVANI E MUSICA LATINO/AMERICANA. 

18 AGOSTO 2010 – (CAMPETTO PLURIMO – LATO GRADINATE) mt. 8 x mt. 8  – CONCERTO D’ESTATE BANDA MUSICALE - 

dal 20 al 21 agosto 2010  (n. 2 SERE) - mt. 8 x mt. 8 – CAMPETTO PLURIMO – LATO VILLA COMUNALE 

22 agosto 2010 – mt. 10 x mt. 12 – CAMPETTO PLURIMO -  LATO VILLA COMUNALE 

 
2.  Di dare atto: 
���� Che la somma occorrente per l’affidamento di quanto sopra,  quantificata in €  2.400,00 (duemilaquattrocento//00), risulta già 

impegnata ed imputata sull’Intervento  n. 1.07.02.03, avente per oggetto "Spese varie per manifestazioni turistiche – 
prestazioni di servizi" (impegno n. 403/2010). 

 
���� Che alla relativa liquidazione si procederà con successivo apposito atto, a servizio ultimato e, comunque, a seguito di 

presentazione di valido documento contabile, debitamente vistato, per la regolarità, dai competenti Responsabili.  
 

che con deliberazione di Giunta Municipale  n. 174 del 28 settembre 2010, resa immediatamente 
esecutiva, si è stabilito, tra l’altro, quanto segue: 

  

1) Di prendere atto che, con Determinazione Dirigenziale N. 155/T del 06.08.2010, acclarata in data 23 agosto 2010 al n. 4763 
del protocollo generale dell’Ente, la Provincia Regionale di Messina, ha assicurato la compartecipazione finanziaria di €. 
4.500,00, per la realizzazione delle manifestazioni artistiche, religiose e culturali promosse da questo Comune, nel corso del 
periodo estivo 2010. 

 
22))  DDII   DDAARREE  AATTTTOO::  

� che il calendario delle manifestazioni Estate 2010 è stato interamente realizzato. 
��  Che il finanziamento di €. 4.500,00, assegnato dalla Provincia Regionale di Messina (D.D. N. 155/T del 06.08.2010), è 

stato utilizzato per spese attinenti le manifestazioni artistiche, religiose e culturali”, con finalità di promozione 
turistica del territorio provinciale, realizzate nell’ambito dell’estate 2010.  

  

3) Di demandare al Responsabile dell’Area Economico finanziaria di adempiere a quanto di propria competenza,  al fine di 
introitare l’ammontare della compartecipazione ottenuta. 

 
4) Di demandare, inoltre, al Responsabile dell’area Amministrativa (Servizio Sport – turismo e manifestazioni) gli adempimenti 

consequenziali al presente atto che, fra l’altro, prevedono la giusta rendicontazione della somma di  €. 4.500,00, da presentare 
agli Uffici competenti della provincia Regionale di Messina. 
  

PPRREESSOO  AATTTTOO che la Società “Energy  Group s.a.s. di Messina Ivan,” ccoonn  sseeddee  lleeggaallee  iinn  CCoonnttrr aaddaa  
NNoovveell lloo  nn..  6622,,  FFiiccaarr rr aa  ((MM EE))   – P.IVA 029989940, nell’ambito dell’Estate Longese 2010, ha 
regolarmente provveduto ad espletare il servizio relativo al “nolo ed installazione palco modulare ” nei 
periodi e dalle dimensioni prestabilite;; 
 



C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\ottobre\168 del 8 ottobre.doc 3 

VISTA la Fattura n. 3 del 28.09.2010 per l’importo di € 2.400,00 (duemilaquattrocento//00), 
presentata dalla Società “Energy  Group s.a.s. di Messina Ivan””,  acclarata in data 06 ottobre 
2010 al n. 5672 del protocollo generale del Comune, debitamente vistata dal competente 
Responsabile, per il regolare espletamento del servizio di che trattasi; 
  
VVII SSTTII ::   

� l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e 
il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili 
delle aree; 

� il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il 
vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e 
degli impegni di spesa; 

� l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" della legge 
regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la competenza per gli 
atti di gestione finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per 
l'adozione degli atti di amministrazione; 

� il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione 
di Giunta Municipale n. 158 del 14 novembre  2008,  esecutiva ai sensi di legge; 

� il provvedimento n. 04 del 02 febbraio 2009, con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha nominato il Dipendente 
Comunale Zingales Angelo (Categoria C/5) - Responsabile dell’Area Amministrativa con funzioni dirigenziali; 

� le leggi regionali 03 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 07 settembre 1998, n. 23 e 23 dicembre 
2000, n. 30; 

  

DATO ATTO inoltre, che con  provvedimento n. 42 del 24 settembre 2010, il Sindaco ha 
nominato il Dipendente Comunale Rag. Alfredo Pidalà Cat. “C2” profilo professionale 
“Esperto in attività amministrative”, sostituto del Responsabile dell’Area Amministrativa”, con 
funzioni dirigenziali, stante  che il diretto responsabile,  per il periodo dal 30 settembre 2010 al 13 
ottobre 2010 risulterà assente dal servizio (congedo ordinario); 
 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di questo 
Responsabile di Area, ai sensi: 

♦ dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
♦ del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
♦ del provvedimento sindacale n. 04 del 02 febbraio 2009 e ss.mm.ii.; 
♦ del  provvedimento sindacale n. 42 del 24 settembre  2010; 

 
 

Per i motivi sopra descritti, 
DETERMINA 

 
1. Di prendere atto che la Società “Energy  Group s.a.s. di Messina Ivan,” ccoonn  sseeddee  lleeggaallee  

iinn  CCoonnttrr aaddaa  NNoovveell lloo  nn..  6622,,  FFiiccaarr rr aa  ((MM EE))   – P.IVA 029989940, nell’ambito dell’Estate 
Longese 2010, ha regolarmente provveduto ad espletare il servizio relativo al “nolo ed 
installazione palco modulare ” nei periodi e dalle dimensioni prestabilite.. 

 
2. Di liquidare in favore dalla Società “Energy  Group s.a.s. di Messina Ivan””,  – la somma 

di € 2.400,00 (duemilaquattrocento//00), giusta Fattura n. 3 del 28.09.2010, agli atti del 
SSeerr vviizziioo  SSppoorr tt   ––  TTuurr iissmmoo  ee  MM aannii ffeessttaazziioonnii. 

 
3. Di dare atto: 

� che la superiore somma di € 2.400,00 (duemilaquattrocento//00),  risulta già 
impegnata ed imputata sull’Intervento  n. 1.07.02.03, avente per oggetto "Spese 
varie per manifestazioni turistiche – prestazioni di servizi" (impegno n. 403/2010). 

 
� che, con Determinazione Dirigenziale N. 155/T del 06.08.2010, acclarata in data 23 

agosto 2010 al n. 4763 del protocollo generale dell’Ente, la Provincia Regionale di 
Messina, ha assicurato la compartecipazione finanziaria di €. 4.500,00, per la 
realizzazione delle manifestazioni artistiche, religiose e culturali promosse da questo 
Comune, nel corso del periodo estivo 2010. 



C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\ottobre\168 del 8 ottobre.doc 4 

 
 

4. Di procedere, inoltre, agli adempimenti rientranti nelle competenze di questa Area 
Amministrativa. 
 

5. Di trasmettere la presente al responsabile dell’Area Economico Finanziaria affinché 
provveda, per quanto di propria competenza,  agli adempimenti consequenziali. 
 

6. Di dare atto inoltre, che la presente determinazione: 
��  ddiivviieennee  eesseeccuuttiivvaa  ddaall   mmoommeennttoo  ddeell ll ''aappppoossiizziioonnee  ddeell   vviissttoo  ddii   rreeggoollaarrii ttàà  ccoonnttaabbii llee  aatttteessttaannttee  llaa  

ccooppeerrttuurraa  ff iinnaannzziiaarriiaa,,  llaa  qquuaallee  èè  ssttaattaa  aassssiiccuurraattaa  ccoonn  ddeell iibbeerr aazziioonnee  ddii   Giunta Municipale n. 136 
del 06 Agosto 2010 ee,,  ssuucccceessssiivvaammeennttee,,  iimmppeeggnnaattaa  ccoonn  DDeetteerr mmiinnaazziioonnee  nn..  9933  ddeell   0066  
AAggoossttoo  22001100  ((II mmpp..  NN..  440033//0099)),  adottata da questo responsabile dell’Area Amministrativa;;   

��  vvaa  ccoommuunniiccaattaa,,  ppeerr  ccoonnoosscceennzzaa,,  aall llaa  ggiiuunnttaa  mmuunniicciippaallee;;  
��  vvaa  ppuubbbbll iiccaattaa  aall ll ''aallbboo  pprreettoorriioo  ddii   qquueessttoo  eennttee  ppeerr  1155  ggiioorrnnii   ccoonnsseeccuuttiivvii ;;  
��  vvaa  iinnsseerrii ttaa  nneell   ffaasscciiccoolloo  ddeell llee  ddeetteerrmmiinnee,,  tteennuuttoo  pprreessssoo  ll ''uuff ff iicciioo  sseeggrreetteerriiaa..  

  
 

II LL     RREESSPPOONNSSAABBII LL EE      
DDEELL LL ''AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA  

((RRaagg..  AAll ff rreeddoo  PPiiddaallàà))  
  

__________________________________________________________  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\ottobre\168 del 8 ottobre.doc 5 

 
 

AARREEAA  EECCOONNOOMM II CCOO--FFII NNAANNZZII AARRII AA  
 

Visto di regolarità  contabile attestante la copertura finanziaria, reso ai sensi dell'articolo 55, comma 

5°,    della    legge    8 giugno 1990, n. 142,  recepito dalla legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48. 

 

Longi, 08 ottobre 2010 

 
 

LL AA  RREESSPPOONNSSAABBII LL EE    
DDEELL LL ''AARREEAA  EECCOONNOOMM II CCOO  --  FFII NNAANNZZII AARRII AA  

((RRaagg..  AAnnttoonniinnaa  RRuuff ff iinnii))  
  

________________________ 
 
 
Intervento n. n. 1.07.02.03 |___|    Prenotazione |_X_| Impegno n.  403/10 €  2.400,00 

OGGETTO: “Spese varie  per manifestazioni turistiche – Prestazioni di servizi” 

 
Copia conforme all'originale della presente determinazione viene trasmessa a: 

|_X_| GGII UUNNTTAA  MM UUNNII CCII PPAALL EE |_X_|  AARREEAA  "" EECCOONNOOMM II CCOO--FFII NNAANNZZII AARRII AA""  

|_X_| SSEERRVVII ZZII OO  AAFFFFAARRII   GGEENNEERRAALL II   EE  SSEEGGRREETTEERRII AA  ((UUff ff iicciioo    ppeerr   ll ’’ aatt tt iivvii ttàà  oorr ddiinnaarr iiaa  ddii   ffuunnzziioonnaammeennttoo  ee  aassssiisstteennzzaa  aaggll ii  
uuff ff iiccii   ddeell ll ’’ EEnnttee)).. 

|_X_|  SSEERRVVII ZZII OO  SSPPOORRTT  ––  TTUURRII SSMM OO  EE  MM AANNII FFEESSTTAAZZII OONNII 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\ottobre\168 del 8 ottobre.doc 6 

 
 

COMUNE DI LONGI 

AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA  

--  UUff ff iicciioo  AAllbboo  PPrr eettoorr iioo  --  

A seguito di attestazione del   Messo Comunale, 

ssii   cceerrttii ff iiccaa  

che,  copia  conforme  all'originale  della  presente  determinazione,  repertoriata al n.______/2010 

dell’apposito registro, con decorrenza dal ________________________, è stata affissa all'Albo 

Pretorio dell’Ente  per 15 giorni consecutivi. 

 

LONGI ,  ________________ 

 
IL  MESSO COMUNALE 

 
________________________________ 

 
IL  RESPONSABILE 

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 
(Geom. Zingales Angelo) 

 
____________________________________ 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


